
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. Agrometeorologia – D.L. 95/2012, convertito con L. 135/2012 

–Autorizzazione procedura negoziata con un solo operatore economico per 

affidamento fornitura n.15 batterie - Importo massimo presunto Euro 1.500,00, 

IVA esclusa -Bilancio 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al la  presente  determina  dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto  al fine di   procedere all’espletamento di una procedura negoziata con un solo 

operatore economico, individuato nella ditta ACCU ITALIA S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la 

Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito con Legge n. 135/2012 – per l’affidamento di una fornitura  di n. 1 5  batterie , per un importo 

massimo presunto Euro 1.500,00, IVA esclusa;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza   



2

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z5D239C011;

DETERMINA

- di autorizzare – ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – una 
procedura negoziata con un solo operatore economico, individuato nella ditta  ACCU ITALIA S.p.a. , 
P.I.  01783800152 , per la fornitura  di n. 1 5  batterie , descritta nel documento istruttorio del presente 
atto, per un importo massimo presunto di Euro  1.500 ,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla procedura negoziata di che 
trattasi mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.) alla ditta ACCU ITALIA S.p.a.;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale da 
effettuare sull’importo posto a base di gara; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Dott. Sandro Nardi, responsabile del 
Centro Operativo  Agrometeorologia e  Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, 
Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio, “Responsabile unico del procedimento” e 
“Direttore dell’esecuzione”;

- di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura e all’adozione dell’impegno di 
spesa sul Bilancio ASSAM 2018;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Agrometeorologia

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;
- Art. 19 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM.

Motivazione

Con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi nel Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM). All’art. 2, comma 2, lettera p, della medesima norma sono 
attribuite ad ASSAM le funzioni di raccolta ed elaborazione dei dati meteorologici a supporto delle 
imprese agricole e delle altre utenze.
Il Centro Operativo Agrometeorologia gestisce  una rete di stazioni agrometeorologiche per il rilievo dei 
principali parametri meteo climatici   e provvede, tra l’altro, con proprio personale alla manutenzione 
ordinaria e str aordinaria delle attrezzature, per la quale è necessario procedere all’acquisto di n. 1 5  
batterie ermetiche al piombo gel con le seguenti specifiche tecniche:

- Batteria ermetica al piombo con tecnologia GEL (scarica lenta uso tampone)

- Tensione nominale: 12 V 

- Capacità minima: 39 Ah 

- Dimensioni massime mm: L 200 W 180 H 180

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, ai commi 1 e 7 stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”.
Si rileva quindi l’opportunità di procedere all’espletamento di una procedura negoziata con un solo 
operatore economico, individuato nella ditta  ACCU ITALIA S.p.a. , P.I.  01783800152 , ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – per la fornitura  di n. 1 5  batterie , per un importo 
massimo presunto di Euro  1.500 ,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando il Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1, 
commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.
La spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio ASSAM 201 8 ,  Centro Operativo Fitosanitario, Servizi 
di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio, Progetto “Compiti 
Istituto, Controllo e Vigilanza” cod. 4.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia di spesa “Attrezzature 
minute”, cod. 202003.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare – ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – una 
procedura negoziata con un solo operatore economico, individuato nella ditta  ACCU ITALIA S.p.a. , 
P.I.  01783800152 , per la fornitura  di n. 1 5  batterie , descritta nel documento istruttorio del presente 
atto, per un importo massimo presunto di Euro  1.500 ,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, utilizzando 
il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., 
ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla procedura negoziata di che 
trattasi mediante il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.) alla ditta ACCU ITALIA S.p.a.;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale da effettuare 
sull’importo posto a base di gara; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Dott. Sandro Nardi, responsabile del 
Centro Operativo  Agrometeorologia e  Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, 
Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio, “Responsabile unico del procedimento” e 
“Direttore dell’esecuzione”;

- di procedere  con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura e all’adozione dell’impegno di 

spesa sul Bilancio ASSAM 2018;
- di  dichiarare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

 


	NumeroDataRep: n. 276 del 28 maggio 2018
		2018-05-22T12:13:02+0200
	SANDRO NARDI


		2018-05-28T10:26:04+0200
	URIANO MECONI




